35) ὑπὸ τινῶν] In Ciz. ὑπό τινων. Ibidem deinceps περὶ ἑαυτοῖς. Kies.

36) τοῦ Ἡρακλέους] In Ciz. deest τοῦ. Kies.

37) αὐτοφυῶς συνηρημένος] In Ciz. αὐτοφύως συνηρημένως. Kies.

intentauit, et ipse ab insidiatoribus interfectus est. Quin et ab Epimenide sumto indicio haec adstrui poterunt. Sicut enim ille, qui Pythagorae discipulus erat, quum quidam vitae eius manus violentas afferre vellent, Furiis diisque vltoribus inuocatis, effecit, ut insidiatores illi sese mutuis eadibus conficerent; ita sane et Pythagoras, Herculis ritu et virtute mortalibus operem ferens, illum, a quo homines proterve nefarieque habiti fuerant, morte puniuit: idque per ipsa Apollinis oracula, cum quibus illi a prima nativitate naturalis quasdam coniunctio intercedebat. Et hactenus quidem praeclarum hoc eius facinus a nobis memoriae consecratum esto. Pergamus autem iam ad aliud fortitudinis eius argumentum; quod sartam tectamque conseruauerit sententiam, quae iuri et iustitiae conformis esset; iuxta quam et ipse solus, quae sibi videbantur, peregit; et ab iis, quae recta ratio dictabat, neque voluptate neque laboris molestia, neque vllis denique affectibus dimoueri se passus est. Sed et discipuli eius mortem obire maluerunt, quam vllum

38) ἄχρις τοσούτου] In Ciz. ἄχρη τοσαύτης. *Kiess.*

39) ὑφ' ἡδονῆς] In Ciz. et Par. ὑπὸ ἡδονῆς. Verba μήτε ὑπὸ πόνου in Ciz. desunt. *Kiess.*

40) πρὸ τοῦ τι παραβῆται τῶν ὁρισθ.] Confer Nostrum supra initio huius capit. *Kust.*

ἀποθανεῖν· ἐν παντοδαπαῖς τε τύχαις ἔξετα-
ζόμενοι τὸ αὐτὸ ίθος ἀδιάφορον διεφύλασσον·
ἐν μυρίαις τε συμφοραῖς γενόμενοι οὐδέποτε
ὑπ' αὐτῶν μετετράπησαν. ἦν δὲ καὶ ἀδιάλε-
πτος παρ' αὐτοῖς παράκλησις ⁴¹⁾ τὸ νόμῳ βοη-
θεῖν ἀεὶ καὶ ἀνομίᾳ πολεμεῖν, καὶ πρὸς
τὸ εἴργειν καὶ ἀπωθεῖσθαι τὴν τρυφὴν, καὶ
συνεδίζεσθαι ἀπὸ γενετῆς σώφρονι καὶ ἀνδρι-
κῷ βίῳ. ⁴²⁾ Ἡν δέ τινα μέλη παρ' αὐτοῖς πρὸς
τὰ τῆς ψυχῆς πάθη πεποιημένα, πρὸς τε ἀδυ-
μίας καὶ δηγμούς, ἀ διὰ βοηθητικάτατα ἐπε-
νενόητο. καὶ πάλιν αὐτὸν ἔτερα πράσ τε τὰς ὄρ-
γὰς καὶ πρὸς τοὺς θυμούς, δι' ὧν ἐπιτείσο-
τες αὐτὰ καὶ ἀνιέντες ⁴³⁾ ἄχρις τοῦ μετρίου,
σύμμετρα πρὸς ἀνδρείαν ἀπειργάζοντο. ἦν δὲ
καὶ τοῦτο μέγιστον εἰς γενναιότητος ἔρμα, τὸ
⁽¹⁸²⁾ πεπεῖσθαι, ⁴⁴⁾ ὡς οὐδὲν δεῖ τῶν ἀνθρωπίνων
συμπτωμάτων ἀπροσδόκητον εἶναι παρὰ τοῖς
νοῦν ἔχουσιν, ἀλλὰ πάντα προσδοχᾶν, ὧν μὴ
τυγχάνουσιν αὐτοὶ κύριοι ὄντες. Οὐ μὴν ἀλλ
εἴ ποτε συμβαίη αὐτοῖς ἡ ὄργη, ἡ λύπη, ἡ
ἄλλο τι τῶν τοιούτων, ⁴⁵⁾ ἐκποδῶν ἀπηλλάσ-
τοντο· καὶ καθ' ἑαυτὸν ἔκαστος γενόμενος
ἀπειράτο καταπίπτειν τε καὶ λατρεύειν τὸ πά-